SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA
DE 2021 DO NÚCLEO DOCENTE
ESTRUTURANTE DO CURSO DE
ENGENHARIA AGRÍCOLA E
AMBIENTAL, REALIZADA EM 13/08/2021

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, com início às oito horas e dezesseis
minutos, realizou-se a sexta reunião ordinária de 2021 do Núcleo Docente Estruturante
(NDE) do Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental realizada em caráter excepcional de
forma remota, e não presencial, atendendo a portaria nº 163/2020 da UFSB. A reunião foi
presidida pelo Coordenador do NDE Professor Rafael Henrique de Freitas Noronha, e
estiveram presentes, remotamente, as professoras Khétrin Silva Maciel e Leila Oliveira
Santos. O professor Narcísio Cabral de Araújo justificou ausência por estar de atestado
médico e o professor João Carlos Medeiros, justificou ausência. Em pauta: 1) Informes; 2)
Aprovação da Ata reunião anterior: Ordinária de Junho e Julho; primeira e segunda
Extraordinária de Julho e primeira Extraordinária de Agosto; 3) Reformulação PPC do
Curso: fluxos planejamento CCs obrigatórios. 1) Nenhum informe; 2) Todos aprovaram as
Atas das reuniões Ordinárias de Junho e Julho, Primeira e Segunda Extraordinárias de Julho e
Primeira de Agosto, com abstenção de Leila em duas Atas que não estava presente na reunião
ocorrida em Junho e Primeira Extraordinária de Agosto; 3) Foi mandado email aos docentes
do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental para saber quem quer ser o/a Coordenador/a de
Extensão do curso com resposta até dia 16/08/21. Em adicional, realizaremos consulta aos
docentes do curso para sugestões de criação de Componentes Curriculares de Extensão
(CCEx): Trabalhos nas escolas (educação ambiental, solo, horta e monitoria) e Trabalhos nas
comunidades (assentamentos, cooperativas, sindicatos rurais, prefeituras), assistência nos
sistemas de produção, conforme as resoluções da UFSB N°13/2021 (Curricularização das
Atividades de Extensão) e N°14/2021 (Normas que Regulamentam as Atividades de
Extensão) que estão no site da UFSB (https://ufsb.edu.br/proex/curricularizacao). Definimos
a demanda de convocar os/as docentes do curso diante o planejamento de 2021, por área de
atuação para discutir os pré-requisitos de CCs obrigatórios para construção do fluxo de oferta
e qual quadrimestre será oferecido: Dia 01/10 - Área: Engenharia de Solo (Gênese e
Morfologia do Solo; Manejo e Conservação do Solo e da Água; Física do Solo; Mecânica do
Solo; Sistema Solo Água e Planta e Recuperação de Área Degradada); Dia 08/10 - Área:
Engenharia de Água (Meteorologia e Climatologia; Hidrologia Aplicada; Hidráulica
Aplicada; Irrigação; Drenagem Agrícola; Barragens e Bioclimatologia); Dia 15/10 - Área:
Ambiental (Serviços Ecossistêmicos; Introdução ao Saneamento Ambiental; Monitoramento
e Poluição Ambiental; Saneamento Ambiental e Tratamento de Resíduos; Perícia Ambiental
e Licenciamento Ambiental e Gestão de Impactos Ambientais); Dia 22/10 - Área: Engenharia
Rural (Agricultura de Precisão; Produção Animal de Precisão; Propriedades Físicas e
Conservação dos Produtos Agrícolas; Tecnologia e Logística de Secagem e Armazenamento;
Mecânica dos Materiais; Resistência dos Materiais; Materiais e Estruturas e Construções
Rurais e Ambiência); Área: Energia e Sistema Agrícola (Eletrificação Rural; Topografia e
Modelagem e Otimização de Sistemas em Engenharia) e Dia 29/10 - Área: Comunicação e
Extensão Rural e Economia e Extensão Rural. Sem mais nenhum assunto a ser tratado, às

https://ufsb.edu.br/proex/curricularizacao

nove horas e cinquenta e nove minutos encerrou-se a reunião e eu, Khétrin Silva Maciel,
SIAPE 3025873, lavrei a presente ata que, depois de lida e estando em conformidade, deverá
ser aprovada e por todos assinada.

Itabuna, 13 de agosto de 2021.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/08/2021

ATA Nº 1218/2021 - CEAA (11.01.05.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 19/11/2021 14:40 )
KHETRIN SILVA MACIEL

COORDENADOR DE CURSO

3025873

(Assinado digitalmente em 30/11/2021 17:57 )
RAFAEL HENRIQUE DE FREITAS NORONHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3026285

(Assinado digitalmente em 19/11/2021 16:35 )
LEILA OLIVEIRA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1203159

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1218 2021 ATA 19/11/2021 a8ce22084b

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf